
Migliorare governance e sostenibilità dlle aree
protette rurali e costiere e contribuire all’im-
plementazione delle disposizioni della rete
Natura 2000 in Italia ed in Grecia”;

5. di prendere atto che per l’espletamento delle atti-
vità tecnico / scientifico previste dal progetto, si
può far ricorso, nel rispetto della normativa e dei
vincoli di finanza pubblica, a professionalità e/o
strutture di assistenza tecnica esterne all’Ammi-
nistrazione regionale qualora le stesse non fos-
sero reperibili all’interno dell’Amministrazione
regionale;

6. di autorizzare i dirigenti e funzionari del Servizio
Ecologia e Riserve Naturali - Ufficio Parchi e
Riserve Naturali, direttamente coinvolti, con
disposizione del Dirigente di Ufficio, nell’imple-
mentazione del progetto, a recarsi in missione
all’estero per partecipare ai meeting necessari
all’espletamento delle attività progettuali facendo
gravare le spese sul budget di progetto;

7. di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere
alle variazioni di Bilancio come riportato nella
parte Copertura Finanziaria;

8. di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento nel B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta                  Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                           Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 11 novembre 2013, n. 2109

Programma di Cooperazione Territoriale
Europea CBC “Grecia / Italia” 2007-2013. 6°
Comitato Sorveglianza. Monopoli (BA), 16 luglio
2013. Approvazione Progetto “FOODING - Valo-
rizzazione dei Prodotti Tradizionali per la Com-
petitività e l’Innovazione delle PMI Italiane e
Greche” - Presa d’atto - Variazione di Bilancio

L’Assessore al Mediterraneo, prof.ssa Silvia
Godelli, sulla base dell’istruttoria espletata dal Ser-
vizio Mediterraneo, sottoscritta dal Dirigente e con-

fermata dal Direttore dell’Area Politiche per la Pro-
mozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti, rife-
risce:

premesso che:
- La Commissione delle Comunità Europee, con

Decisione n. C(2008) 1132 def. del 28-3- 2008, ha
adottato il Programma Operativo di Cooperazione
Territoriale Europea “Grecia- Italia 2007-2013” ai
fini dell’intervento strutturale comunitario del
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nel quadro
dell’Obiettivo di Cooperazione Territoriale
Europea in Grecia ed in Italia per il periodo di pro-
grammazione 1 gennaio 2007 - 31 dicembre 2013.

- Questa Giunta, con atto n. 1315 del 15/07/2008,
ha preso atto del Programma Operativo di Coope-
razione Territoriale Europea “Grecia-Italia 2007-
2013” e, con atto n. 1017 del 16/06/2009, ha nomi-
nato il Servizio Mediterraneo, Organismo respon-
sabile dell’attuazione a livello nazionale del Pro-
gramma.

- Con successiva Deliberazione n. 1871 del
13/10/2009, questa Giunta ha provveduto ad
approvare la Variazione di Bilancio necessaria per
l’iscrizione dei capitoli sia in Entrata che in Spesa
dedicati all’attività del Programma.

- A seguito del Bando per progetti strategici pubbli-
cato dall’Autorità di Gestione greca il 22 marzo
2013, con scadenza iniziale del 7 maggio 2013,
successivamente prorogata al 17 maggio 2013,
questa Giunta, con atto n. 1140 del 18/06/2013, ha
preso atto delle proposte progettuali -che coinvol-
gono la Regione Puglia, in qualità di Capofila o
Partner di progetto- candidate all’ammissione a
finanziamento al Programma di Cooperazione Ter-
ritoriale Europea Grecia-Italia 2007-201.

- Successivamente, il Comitato di Sorveglianza del
Programma -nella sessione del 15 e 16 luglio 2013,
tenutasi in Italia a Monopoli (BA)- ha provveduto
ad approvare la lista dei progetti ammissibili a
finanziamento con le risorse di cui al P.O..

- Il Servizio Agricoltura della Regione Puglia si è
fatto promotore di una proposta progettuale appro-
vata in quella sede e denominata “FOODING -
Valorizzazione dei Prodotti Tradizionali per la
Competitività e l’Innovazione delle PMI Ita-
liane e Greche” in partenariato con l’ Istituto
Agronomico Mediterraneo di Bari, la Provincia di
Foggia, la Provincia di Taranto, la Camera di Com-

39079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 27-11-2013



mercio di Bari, la Regione delle Isole Ioniche,
l’Istituto di Educazione Tecnologica (TEI) delle
Isole Ioniche, la Camera di Commercio di Achaia,
la Regione dell’Epiro.

- L’importo complessivo del Finanziamento con-
cesso al progetto ammonta a € 4.360.280,00, di
cui € 770.080,00 coprono le attività progettuali da
porre in essere da parte del Servizio Agricoltura
della Regione Puglia, come si evince dal Subsidy
Contract e dal Partnership Agreement sottoscritti
tra Lead Partners e Projects Partners, depositati
presso il Servizio Agricoltura della Regione Puglia
e, in copia, presso il Servizio Mediterraneo.

- Per effetto della normativa Comunitaria e Nazio-
nale tale attività risulterà a costo zero per la
Regione in quanto la spesa è cofinanziata per il
75% dal F.E.S.R. e per il 25% dal F. d. R.;

- Ai fini della trasparenza degli atti e della traccia-
bilità dei flussi finanziari dalla Commissione ai
Beneficiari è necessario disporre di appositi capi-
toli di Bilancio: in Entrata e in Spesa, nei quali
allocare: le risorse rimborsate dall’Autorità di
Gestione - Ministero dell’Economia di Grecia - per
il Cofinanziamento a valere sul FESR (75%), e
dalla Regione Puglia - Servizio Mediterraneo, a
cui vengono trasferite le risorse del Cofinanzia-
mento Nazionale a cura del Ministero dell’Eco-
nomia e delle Finanze - Ragioneria Generale dello
stato - I.G.R.U.E., e le risorse atte a realizzare le
attività progettuali ammesse a finanziamento.

- Il Servizio Agricoltura, Lead Partner di progetto,
riceve, ai fini del successivo trasferimento ai par-
tner, l’intero ammontare del contributo comuni-
tario concesso al progetto e la quota di Cofinan-
ziamento Nazionale di competenza dei partners
italiani. Di ciò si deve tenere conto in fase di isti-
tuzioni dei capitoli di Bilancio e delle relative iscri-
zioni delle risorse.

- Tra il partenariato del progetto FOODING, un
ruolo di primo piano viene svolto, concordemente
con il Servizio Agricoltura della Regione Puglia,
dallo IAM-B di Valenzano (BA) Istituto Italiano
del C.I.H.E.A.M. - Centro Internazionale di Alti
Studi Agronomici Mediterranei -.
La presenza e l’attività dello IAM-B di Valenzano
(BA) è regolato dall’accordo sottoscritto dallo
Stato Italiano e lo stesso C.I.H.E.A.M. ed appro-
vato con Legge n. 140 del 17 giugno 2000.
L’Istituto, titolare di apposito codice Fiscale (n.

93047470724), riceve - a copertura delle spese di
funzionamento - apposite risorse economiche ero-
gate, annualmente, dal Ministero degli Affari
Esteri (M.A.E.), ed ha la propria base operativa
negli immobili di proprietà dell’Università degli
Studi di Bari.
Tutto ciò porta a considerare lo stesso IAM-B di
Valenzano (BA), a tutti gli effetti, quale partner ita-
liano del progetto di Cooperazione Territoriale
Europea “FOODING” approvato e ammesso a
finanziamento sulle risorse a valere il P.O. c.t.e.
200/2013 Grecia/Italia c.b.c.

Tutto ciò premesso, l’Assessore propone alla
Giunta Regionale:
1. di prendere atto dell’avvenuta approvazione e

ammissione a finanziamento, con le risorse a
valere sul P.O. di Cooperazione Territoriale
Europea “Grecia / Italia 2007/2013 “, il progetto
“FOODING - Valorizzazione dei Prodotti Tra-
dizionali per la Competitività e l’Innovazione
delle PMI Italiane e Greche” del quale la
Regione Puglia - Servizio Agricoltura - è Lead
Partner Progettuale;

2. di prendere atto che le attività da porre in essere
da parte della Regione Puglia, relative al progetto
“FOODING - Valorizzazione dei Prodotti Tra-
dizionali per la Competitività e l’Innovazione
delle PMI Italiane e Greche” prevedono una
spesa di € 770.080,00, finanziate interamente dai
Fondi FESR (75%) e F d R (25%) assegnati al
Programma;

3. di procedere alla necessaria variazione di
Bilancio, nel rispetto delle prescrizioni normative
di cui al D.lgs 118 del 23/06/2011, iscrivendo i
capitoli in Entrata atti a ricevere le quote U.E.
(FESR) e Stato (Fondo di Rotazione), e in Spesa,
suddividendoli tra: capitoli deputati ai trasferi-
menti delle quote di competenza ai Project Par-
tners e capitoli deputati al finanziamento delle
spese dirette per le attività di progetto del Ser-
vizio Agricoltura. Le risorse complessive da iscri-
vere in Bilancio per il progetto “FOODING -
Valorizzazione dei Prodotti Tradizionali per la
Competitività e l’Innovazione delle PMI Ita-
liane e Greche” ammontano ad € 3.270.210,00,
a titolo del FESR e ad € 1.090.070,00 a titolo del
Fondo di Rotazione (ex L. 183/1987);

4. di prendere atto, in base alle considerazioni

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 27-11-201339080



espresse in premessa, che lo IAM-B di Valenzano
(BA), Istituto Italiano del C.I.H.E.A.M, è da con-
siderarsi quale partner “Italiano” del progetto
FOODING in qualità di “altro Ente delle Ammi-
nistrazioni Centrali”

5. di prendere atto che per l’espletamento delle atti-
vità tecnico / scientifiche previste dal progetto, si
può far ricorso, nel rispetto della normativa e dei
vincoli di finanza pubblica, a professionalità e/o
strutture di assistenza tecnica esterne all’Ammi-
nistrazione regionale qualora le stesse non fos-
sero reperibili tra quelle interne all’Amministra-
zione regionale;

6. di autorizzare i dirigenti e i funzionari del Ser-
vizio Agricoltura direttamente coinvolti, con
disposizione del Dirigente di Servizio, nell’im-
plementazione del progetto,, a recarsi in missione
all’estero per partecipare ai meeting necessari
all’espletamento delle attività progettuali facendo
gravare le spese sul budget di progetto.

Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti
dal presente atto, si provvederà con le risorse da
iscrivere nel Bilancio Regionale 2013- Parte SPESA
- ai capitoli di nuova iscrizione che trovano coper-
tura con lo stanziamento da iscrivere nel Bilancio -
Parte ENTRATA - al c.n.i.

VARIAZIONE DI BILANCIO

U.P.B. 02.01.30
Parte Iª^ ENTRATA - Bilancio Vincolato -
1. c.n.i n. 2130002 “Trasferimenti correnti da Mini-

stero dell’Economia di Grecia. - Autorità di
Gestione del P.O. c.t.e. Grecia / Italia 2007/2013
- relativi al progetto “FOODING Valorizzazione
dei prodotti Tradizionali per la competitività e
l’innovazione delle PMI Italiane e Greche”-, per
€ 3.270.210,00 (75% del finanziamento Totale
approvato) cod. SIOPE 2212

2. c.n.i. 213003 “Trasferimenti correnti finanziati
dal Fondo di Rotazione (Stato) relative all’ attua-
zione del progetto “FOODING Valorizzazione
dei prodotti Tradizionali per la competitività e
l’innovazione delle PMI Italiane e Greche”, per
€ 640.070,00 (25% del finanziamento approvato
ai partner italiani)

U.P.B. 04.02.01
Parte IIª SPESA - Bilancio Vincolato -
1. c.n.i. 1083552 “trasferimenti correnti ai P.P. di

progetto, finanziate dal Fondo Europeo di Svi-
luppo Regionale (U.E.,) relative all’ attuazione
del progetto “FOODING Valorizzazione dei pro-
dotti Tradizionali per la competitività e l’innova-
zione delle PMI Italiane e Greche”, - classif.
D.lgs. 118/2011 U.1.04.01.02 - € 599.572,50

2. c.n.i. 1083553 “trasferimenti correnti ai P.P. ita-
liani di progetto, finanziate dal Fondo Europeo di
Sviluppo regionale (FESR) relative all’ attua-
zione del progetto “FOODING Valorizzazione
dei prodotti Tradizionali per la competitività e
l’innovazione delle PMI Italiane e Greche”“- P.O.
“Grecia / Italia cbc 2007/2013”, - classif. D.lgs.
118/2011 U.1.04.01.01 - per € 735.577,50

3. c.n.i. 1083554”trasferimenti correnti ai P.P. pub-
blici Greci di progetto, finanziate dal Fondo
Europeo di Sviluppo regionale (FESR) relative
all’ attuazione del progetto “FOODING Valoriz-
zazione dei prodotti Tradizionali per la competi-
tività e l’innovazione delle PMI Italiane e
Greche”- P.O. “Grecia / Italia cbc 2007/2013”, -;
classif. D.lgs. 118/2011 U.1.04.05.04 - per €
1.350.000,00

4.1. c.n.i. 1083555 “trasferimenti correnti ai P.P. di
progetto, C.P.N. finanziate dal Fondo di Rota-
zione (Stato) relative all’ attuazione del progetto
“FOODING Valorizzazione dei prodotti Tradi-
zionali per la competitività e l’innovazione delle
PMI Italiane e Greche”, - classif. D.lgs.
118/2011 U.1.04.01.02 - € 199.857,50

5.1. c.n.i. 1083556 “trasferimenti correnti ai P.P. di
progetto, C.P.N. finanziate dal Fondo di Rota-
zione (Stato) relative all’ attuazione del progetto
“FOODING Valorizzazione dei prodotti Tradi-
zionali per la competitività e l’innovazione delle
PMI Italiane e Greche” - classif. D.lgs.
118/2011 U.1.04.01.01 - per € 245.192,50

6. capitolo N.I. 1083556 “spese dirette,, finanziate
dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
(U.E.,) relative all’ attuazione del progetto
“FOODING Valorizzazione dei prodotti Tradi-
zionali per la competitività e l’innovazione delle
PMI Italiane e Greche”- P.O. “Grecia / Italia cbc
2007/2013 “, per € 585.060,00

7. capitolo N.I. 1083557 “spese dirette, finanziate
dal Fondo di Rotazione (Stato), relative all’

39081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 27-11-2013



attuazione del progetto “FOODING Valorizza-
zione dei prodotti Tradizionali per la competiti-
vità e l’innovazione delle PMI Italiane e
Greche” P.O. “Grecia / Italia cbc 2007/2013”,
per € 195.020,00

L’Accertamento di Entrata, I provvedimenti di
Impegno e di liquidazione, come da dispositivo di
cui alla delibera G.R. n. 837 del 02/05/2012, saranno
assunti dal Direttore dell’Area “Politica per lo Svi-
luppo Rurale”

Ai sensi del punto 5 del dispositivo della D.G.R.
28 luglio 1998, n. 3261, concernente la separazione
delle attività di direzione politica da quelle di
gestione amministrativa approvata, la presente deli-
berazione rientra nella competenza della Giunta
Regionale, in virtù degli articoli 4, co. IV, lett. a) e
k), della L.R. n. 7/1997 (Norme in materia di orga-
nizzazione dell’amministrazione regionale), 22 e 44,
co. IV, lett.e), della L.R. n. 7/2004 (Statuto della
Regione Puglia)

L’Assessore al Mediterraneo, sulla base delle
risultanze istruttorie come dianzi illustrate, propone
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore
proponente;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal funzionario Istruttore, dal Diri-
gente del Servizio Mediterraneo e dal Direttore
dell’Area per la Promozione del Territorio, dei
Saperi e dei Talenti;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. Di prendere atto di quanto in narrativa e che qui
si intende integralmente riportato;

2. Di dare atto dell’avvenuta approvazione e
ammissione a finanziamento con le risorse a
valere sul Programma di Cooperazione Territo-

riale Europea “Grecia / Italia 2007/2013”, del
progetto “FOODING - Valorizzazione dei Pro-
dotti Tradizionali per la Competitività e l’In-
novazione delle PMI Italiane e Greche” del
quale la Regione Puglia - Servizio Agricoltura
è Lead Partner;

3. di dare atto che le attività da porre in essere da
parte della Regione Puglia, relative al progetto
“FOODING - Valorizzazione dei Prodotti
Tradizionali per la Competitività e l’Innova-
zione delle PMI Italiane e Greche” prevedono
una spesa di € 770.080,00 finanziate intera-
mente dai Fondi FESR (75%) e F.di R. (25%)
assegnati al Programma;

4. di procedere alla necessaria variazione di
Bilancio, nel rispetto delle prescrizioni norma-
tive di cui al D.lgs. 118/2011, ai fini dell’iscri-
zione dei capitoli in Entrata e in Spesa relativi al
progetto “FOODING - Valorizzazione dei Pro-
dotti Tradizionali per la Competitività e l’In-
novazione delle PMI Italiane e Greche”;

5. di autorizzare il Direttore dell’Area Politiche per
lo Sviluppo Rurale a procedere agli impegni di
spesa, ed alle susseguenti liquidazioni, limitata-
mente ai capitoli istituiti con il presente atto e
rubricati nella U.P.B. 04.02.01 assegnata - ai
sensi della DGR 324/2012 al Servizio Mediter-
raneo e inerenti l’attuazione del progetto “FOO-
DING - Valorizzazione dei Prodotti Tradizio-
nali per la Competitività e l’Innovazione delle
PMI Italiane e Greche”; approvato e ammesso
a finanziamento sulle risorse di cui al P.O. c.t.e.
2007/2013 Grecia / Italia cbc;

6. di dare atto che lo IAM-B di Valenzano (BA),
Istituto Italiano del C.I.H.E.A.M, è da conside-
rarsi quale partner “Italiano” del progetto FOO-
DING in qualità di “altro Ente delle Amministra-
zioni Centrali”

7. di prendere atto che per l’espletamento delle atti-
vità tecnico / scientifico previste dal progetto, si
può far ricorso, nel rispetto della normativa e dei
vincoli di finanza pubblica, a professionalità e/o
strutture di assistenza tecnica esterne all’Ammi-
nistrazione regionale qualora le stesse non fos-

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 27-11-201339082



sero reperibili all’interno dell’Amministrazione
regionale;

8. di autorizzare i dirigenti e i funzionari dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale direttamente
coinvolti, con disposizione del Direttore d’Area,
nell’implementazione del progetto, a recarsi in
missione all’estero per partecipare ai meeting
necessari all’espletamento delle attività proget-
tuali facendo gravare le spese sul budget di pro-
getto;

9. di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere
alle variazioni di Bilancio come riportato nella
parte Copertura Finanziaria;

10. di disporre la pubblicazione del presente prov-
vedimento nel B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta                  Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                           Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 11 novembre 2013, n. 2110

Programma di Cooperazione Territoriale
Europea CBC “Grecia / Italia” 2007-2013. 6°
Comitato Sorveglianza. Monopoli (BA), 16 luglio
2013. Approvazione Progetto “GIFT 2.0. Grecia
- Italia Facilità di accesso per Trasporti e Logi-
stica 2.0” - Presa d’atto - Variazione di Bilancio

L’Assessore al Mediterraneo, prof.ssa Silvia
Godelli, sulla base dell’istruttoria espletata dal Ser-
vizio Mediterraneo sottoscritta dal Dirigente e con-
fermata dal Direttore dell’Area Politiche per la Pro-
mozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti, rife-
risce:

premesso che:
- La Commissione delle Comunità Europee, con

Decisione n. C(2008) 1132 def. del 28-3-2008, ha
adottato il Programma Operativo di Cooperazione
Territoriale Europea “Grecia- Italia 2007-2013” ai
fini dell’intervento strutturale comunitario del
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nel quadro

dell’Obiettivo di Cooperazione Territoriale
Europea in Grecia ed in Italia per il periodo di pro-
grammazione 1 gennaio 2007 - 31 dicembre 2013.

- Questa Giunta, con atto n. 1315 del 15/07/2008,
ha preso atto del Programma Operativo di Coope-
razione Territoriale Europea “Grecia-Italia 2007-
2013” e, con atto n. 1017 del 16/06/2009, ha nomi-
nato il Servizio Mediterraneo, Organismo respon-
sabile dell’attuazione a livello nazionale del Pro-
gramma.

- Con successiva Deliberazione n. 1871 del
13/10/2009, questa Giunta ha provveduto ad
approvare la Variazione di Bilancio necessaria per
l’iscrizione dei capitoli sia in Entrata che in Spesa
dedicati all’attività del Programma.

- A seguito del Bando per progetti strategici pubbli-
cato dall’Autorità di Gestione greca il 22 marzo
2013, con scadenza iniziale del 7 maggio 2013,
successivamente prorogata al 17 maggio 2013,
questa Giunta, con atto n. 1140 del 18/06/2013, ha
preso atto delle proposte progettuali -che coinvol-
gono la Regione Puglia, in qualità di Capofila o
Partner di progetto- candidate all’ammissione a
finanziamento al Programma di Cooperazione Ter-
ritoriale Europea Grecia-Italia 2007-201.

- Successivamente, il Comitato di Sorveglianza del
Programma, nella sessione del 15 e 16 luglio 2013,
tenutasi in Italia a Monopoli (BA), ha provveduto
ad approvare la lista dei progetti ammissibili a
finanziamento con le risorse di cui al P.O..

- Il Servizio Reti e Infrastrutture per la Mobilità -
Ufficio Logistica e Grandi Progetti della
Regione Puglia si è fatto promotore di una pro-
posta progettuale approvata in quella sede e deno-
minata “GIFT 2.0. Grecia - Italia Facilità di
accesso per Trasporti e Logistica 2.0” in partena-
riato con la Provincia di Bari, l’Università del
Salento, la Camera di Commercio di Bari, il
Centro per l’Innovazione e la Cultura INNO-
POLIS di Corfù, la Regione della Grecia Occiden-
tale, l’Università di Patrasso, la Camera di Com-
mercio di Ioannina, la Camera di Commercio di
Achaia e la Provincia di BAT.

- L’importo complessivo del Finanziamento con-
cesso al progetto ammonta a € 4.884.200,00, di
cui € 1.220.000,00 coprono le attività progettuali
da porre in essere da parte del Servizio Reti e
Infrastrutture per la Mobilità - Ufficio Logistica e
Grandi Progetti della Regione Puglia, così come
si evince dal Subsidy Contract e dal Partnership

39083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 27-11-2013


